


平成２９年度一般会計補正予算（第１号）案の概要



平成２９年度一般会計補正予算（第１号）案は、当初予算編成後において生じた情勢の変化に伴い、緊急に措置しなければならないものに対応するため、編成しました。



【１】　予算規模
単位：百万円
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額

	一般会計
	3,086,560
	195
	3,086,756


    (各表においては、端数処理の関係上、合計と内訳が一致しない場合がある。)


【２】　補正予算の内訳
１　歳　出
（１）性質別内訳　単位：百万円、％　

　
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	義務的経費
	1,069,164
	0
	1,069,164
	34.6

	
	人件費
	701,392
	0
	701,393
	22.7

	
	扶助費
	54,945
	0
	54,945
	1.8

	
	公債費
	312,827
	0
	312,827
	10.1

	税関連歳出
	742,800
	0
	742,800
	24.1

	建設事業費
	170,891
	0
	170,891
	5.5

	
	国庫補助
	99,006
	0
	99,006
	3.2

	
	単独
	71,885
	0
	71,885
	2.3

	一般施策経費
	1,103,705
	195
	1,103,900
	35.8

	
	貸付金
	329,867
	0
	329,867
	10.7

	
	補助金等
	617,644
	168
	617,812
	20.0

	
	積立金
	50,665
	0
	50,665
	1.7

	
	その他
	105,530
	27
	105,556
	3.4

	合計
	3,086,560
	195
	3,086,756
	100.0




[bookmark: _GoBack]
（２）部局別内訳　単位：百万円、％　

　
	部局名
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	副首都推進局
	608
	0
	608
	0.0

	政策企画部
	10,204
	157
	10,361
	0.3

	総務部
	20,692
	0
	20,692
	0.7

	財務部
	1,094,706
	0
	1,094,706
	35.5

	府民文化部
	21,279
	9
	21,287
	0.7

	ＩＲ推進局
	48
	5
	53
	0.0

	福祉部
	518,994
	6
	519,000
	16.8

	健康医療部
	86,566
	0
	86,566
	2.8

	商工労働部
	342,691
	19
	342,710
	11.1

	環境農林水産部
	19,582
	0
	19,582
	0.6

	都市整備部
	160,727
	0
	160,727
	5.2

	住宅まちづくり部
	6,900
	0
	6,900
	0.2

	公安委員会
	270,344
	0 
	270,344
	8.8

	教育庁
	533,219
	0
	533,219
	17.3

	合計
	3,086,560
	195
	3,086,756
	100.0


※補正前予算額は、平成29年4月の組織機構改革に伴い関係部局で事業費を調整した後の数値。


２　歳　入
（１）項目別内訳　単位：百万円、％　

　
	区分
	補正前予算額
	補正額
	補正後予算額
	構成比

	府税
	1,419,873
	0
	1,419,873
	46.0

	地方消費税清算金
	298,362
	0
	298,362
	9.6

	地方譲与税
	136,337
	0
	136,337
	4.4

	地方特例交付金
	3,400
	0
	3,400
	0.1

	地方交付税
	233,800
	0
	233,800
	7.6

	国庫支出金
	203,199
	26
	203,225
	6.6

	府債
	286,035
	0
	286,035
	9.3

	その他
	505,554
	169
	505,724
	16.4

	
	貸付金元利収入
	329,964
	0
	329,964
	10.7

	
	財政調整基金
	53,226
	59
	53,284
	1.7

	
	その他
	122,365
	111
	122,475
	4.0

	合計
	3,086,560
	195
	3,086,756
	100.0



○ 補正後の財政調整基金残高（29年度末見込み）　　　　　　　　 　　　　　　  　957億円
1

